
I

N2 52
- . !■V • ... /,

K H E Y E R  L I T E W S K I
iv Wilnie ivPiqtek dnia 3o Kwietnia y. #. 18so foku

! Qbseruacye 
meteorologi

Czas obserwa Wysokość Baroai. Wy*  T b  e r .  Reran. W i a t r y . Odmia. w  pdwia jg
dn. 28 średnia. 27 cal. 11,9,  lin* +  9. 9 stopa Polu’d. Zach. Pogoda

czne. dn* 29 średnia. *1 —  1 1 , 5, - 4  i5, 7 - Zacho dni Pochmurno
' dn. 3ó goda. 6 i8  — óf óp -J- ł i « iPoIiidnio’vy Pochmurno j|

t

W l A D O M O S t l  K H A I Ó W K
Petersburg , dnia i j  kwietnia.

Onowetn urządzeniu szkoły glównęy iniy^  
nieryi

Sczódrobliwcścią 'najłaskawszego Monarchy 
główna szkoła inżenieryi nową otrzymała crga- 
nizacyą.

Po znacznem powiększenia wszelkich porno- 
cy naukowych * i pomnożeniu liczby nauczy-> 
cieli, ta szkoła przeznaczoną została dla 48 ofi
cerów inżenieryi i 96 podoficerów, nazwanych 
konduktorami. Oficerowie doskonalący się 
W niey mają sobie wyznaczoną gażą odpowie
dnią stopniowi i pieniądze na kwaterę; kondii- 
ktcrowie zaś utrzymują się zupełnie na koszcie 
skarbowym. W  szkole tey jest dwie klassy 
dla oficerów: niższa i *3ryższa: a trzy dla kon
duktorów: niższa* średnia i wyźszaj nauki zaś 
są następujące:

W klassach konduktorskich: nauka chrże- 
ściańską, historya, jeografią, języki: rossyy- 
ski 1 francuzki, arytmetyka, jeometrya i try- 
gcnometrya (teoryczna i praktyczna); algebra* 
jeometrya analityczna* kałkuł dyfferencyalny* 
plani-metrya, rysunek pozyeyy, budownictwo 
i jego rysunek, artyllerya i fortyfikacya polna.

W klassach oficerskich: plani-metrya (z za. 
stosowanieift teoryi cieniów i perspektywy do 
ciesielstwa i mularstwa), zdeymowatóie pozy- 
cyy, kałkuł integralny, fizyka, chemia, część 
technologii, mechanika; architektura, fortyfika
cya trwała i budownictwo.

Przyymują się do tey  szkoły młodzieńcy nie 
mniey jak czternaście lat mający, dobrych o- 
byczajów , zdatui do nauk, i mający już dobfe 
wychowanie początkowe. Przyjęcie odbywa 
się w miesiącu październiku po odbytym kursie 
rocznym. Ci* którzy oświadczą chęć weyścia 
do tey główney szkoły, muszą dadź dowód 
swych postępków w naukach przez examah* 
podług którego, stosownie do stopnia wia
domości jaki posiadają, umieszczają się w je- 
dney z klass konduktorskich, lub nawet prosto 
IW niźszey oficerskiey.

Na końcu każdego roku odbywa się exameiS 
z tych przedmiotów, które w roku tym były 
dawaęe , a po nim uczniowie stosownie do oka
zanego postępku w naukach Umiesczają się 
W wyższey klassie. Nieczyniący nadziei dalsze
go postępu wypuszczają się dopółków polowycb. 
Ci zaś, którzy skończą kursa w klassach ofi
cerskie h, poczynają służbę w korpusie mżenie-

fcyi, w  stopniach podporuczników lub nawet £ 
poruczników* Czas przepędzony w szkole i po
święcony nabyciu tak potrzebnych wiadomo-j 
Sci, liczy się w każdym względzie za służbę 
czynną.

I tak główna Szkoła ińiynieryi, łącząc d li  
Samych oficerów korzyści skarbowego utrzyr 
mania, z nieocenionemu widokami udoskonaleń 
nia Się w naukach 1 postąpienia w  stopniach, da
ję młodzieży chcącey bydź użyteczną w słuń 
żbie wojehney w oddziale uczonym naydogo-: 
dnieyss| ztęczńość, do doyśoia dó tak ważnego 
celu.

Zwierzchność szkolna podając to do powsze-< 
ćhney wiadomości, w mocńem jest przekonaniu* 
iż znaydą się młodzieńcy, którzy zechcą korzy- 
»tać zó względów ńayłaskawsżego Monarchy; 
pojwięcą się służbie, która udoskonaliwszy ich  
wńdómości woysko we, otworzy każdemu z nich 
drogę do tiagrod i Stopni w miarę jego dosko-j 
ńałości. '

k i  s z p A n i  j a .
M adryt dnia i  3 kwietnia. Tak Król; ja-; 

ko też małżonka jego , którą naród powszechń 
nie uwielbia, pokazują Się często publicznie, 
i bywają witani fadosńemi okrzykami.

Monarcha postanowił Skrócić oznaczony 
dawniey czas zwołania stanów (Cortes) i wy=s 
dał nowe Urządzenie, aby posiedzenia ich za- 
częły się nie 9 lipca, ale 9 czerwca.

Xiążę San Fernando, były minister inte-> 
fessów zagranicznych, usiłuje w gazetach tuń 
teyszych usprawiedliwić dawhieysze czynności; 
swoje. 4

Rachują do 2o,odo Wygnańców hiszpańskich 
którzy teraz do oyozyzny powracają. Wszak-; 
że wyrok królewski zabrania powrotu tym, któ
rzy byli stronnikami Józefa Bonapartego, iktó-s 
ryoh Josephinos nazywają, dopóki stany w zglę
dem ich losu nie wyrzeką. W  Skutku tego  
postanowienia jenerał M ina  zatrzymuje ich na 
granicy, łub nazad za granicę odsyła. Dawiey- 
sza więc wiadomość o ich przywołaniu nie po
twierdza się:

Nakazano Spisać wszystkie papiery ińkwizy- 
cyi, dla stosownego ich użycia w  swoim czasie.' 
Nie można tego dopełnić w  Barcellonie i ir». 
nych miastach, bo lud tamaozny zupełnie je zni
szczył.

W ychodzący tu dziennik konstytueyonista 
i W adtoiyal ViUaviie ncio powróci tn



zF a d yxu , dla urządzenia potęgi morśkiey na
rodowcy.

Zaszła znowu odmiana ministrów naszych. 
P. Arguelles, jeden z naygorliwszych stronni
ków stanów [Cortes), otrzymał urząd ministra 
sprawiedliwości na mieyśću Pana Garda de la 
Torre; P Javat, jest ministrem morskim na 
mieyscu P. Salazar; a P . Garcia Herreros, zo
stał ministrem spraw wewnętrznych.

W  Kadyxie utworzono korpus patryotyczny 
dla odbywania sluiby w mieście. Zebrano do
piero 4 kompanije jego.

Na wniosek tyrńczasowey junty, postanowił 
K ról uwolnić od służby woyskowey tych wszy
stkich, którzy z końcem roku 1817 lata swoje 
wysłużyli.

Marszałek polny Manuel Valesco został mia
nowany tu tejszym  gubernatorem.

W e wszystkich prawie miastach hiszpań
skich panuje zupełna spokoyność iżadney nie 
masz p row in c ji, któraby konstytucyi nie za^ 
przysięgła. Wszędzie tw orzą się polityczne 
kluby.

Gubernatora w Ceuta uwięziono i zaprowa
dzono do Gibraltaru , za to, i i  się wzbraniał 
ogłosić konstytucyi. Słychac, i i  biskup tame
czny nie chćiał także jey zaprzysiądz.

Na wyspach Balearskich ogłoszonb także u- 
roczyście konstytucyą. W ielkorządca wyspy 
M ajorki złożył urząd 1 popłynął do Hiszpanii. 
Zniesienie inkwizycyi sprawiło tain powszechną 
radość.

Jenerałowie Freyre, Valdai i Campana ba
wią c'ągle w główney kwaterze w Porto St. 
M aria.

Ponowiono uchwałę stanów z d. 19 lipca 
jS iS ', która znosi wszystkie dawne przywile
je korony, znafle pod nazwiskiem własności dzie
dziczący królewskiey. W  skutku esego^ w yiał 
Monarcha urządzenie, aby dochody z nich po 
dzień 9 marca, jako też dochody zakonu s.Ja- 
kóbd de Compostella, obrócono na wsparcie nie
szczęśliwych rodzin, osób, które d. 10 marca 
padły ofiarą rozruchów w Kadyxie. (*)

W  Katalonii, Kastylii, Maladze, Korduhie, 
Grenadzie i innych miastach lub prowincyacb, 
zniesiono samowolnie monopolium tytuniu i ta 
baki, przez co skarb utracił codzienny i naype- 
wnieyszy dochód. Król przywrócił takowe mo- 
ncpolium.

Jenerałowie Freyre, Gafiipaaa i Valdes o- 
czekują skutku wywodu sądowego w sprawie 
ich o rzeź dnia togo marca w Kadyxie. Je
nerał Salvador trudni się nieprzerwanie wywo
dem tey opłakanej sprawy.

Woysko przeznaczone do wyprawy zamor
sk ie j rozchodzi się do mieysc, z któryeh je do 
Andaluzyi ścągniono; rozpuszczono już tak ie  
grenad jjerów mihcyynych; nakoniec, znoszą na 
ląd z okrętów do teyże wyprawy przeamaczo- 
nycli wszelkie zapasy żywności, i zaraz są prze- 
dawane.

(*) Dochody te składają się z dziesięcin na  
płody ziemskie, które do kassy królew
skiey i duchowney wpływały. Teraz znie
siono dziesięcinę, a zaległości jey dla nie
szczęśliwych rodzin przeznaczono. Oprócz 
tego zbierana będzie dla nich składka w ca
łym  kraju hiszpańskim.

z  ,  Bure<" ’ ■ s t° iv y  W Kccnimie.dat do skladk, na p„,nmka ,k „.
Wnikowi Acevedo 12,000 realów.
. _ W idzieć się daje po niektórych prowincyach 
(pisze dziennik zagorzało-rojalistowski paryzki 
zwany dziennik sporow aa mocy prywatnych li
stów) nieporozumienie między władzami “i oh. ó 
nieuznawania władzy królewskiey pospołu z jun * 
tą  centralną. Dowodem tego oper £e strony 
jenerała Mina w uznaniu Pana Escudero za 
politycznego naczelnika prowincyi. J est on 
rodem z Nawarry ,  i był 8 niey deputowanym 
W stanach r. a8xo. W ysłanych na spotkanie 
gp kilku urzędników municypalnych Wyprzedził 
oficer z 6 żołnierzami, których Mina wyprawił 
do Pana Escudero z oświadczeniem, iźniewolno 
mu przy bądź do stolicy Nawarry. Słychać tak
*  > “  « « w V.d.dol .d
<cyyna, że niektóre prowineye miały tarn swo
ich deputowanych wysłać, i że jen.' Mina w y
prawił do jey składu dwóch młodych oficerów 
ale nieupoważnionych wcale od mieszkańców ’

Ukazały się w Madrycie listy (donosi tenże 
dziennik sporów) pisane z Barceilony d. 5om ar- 

, ca, które są zatrważające. W yrażono w nich: 
„ Kataionija jest teraz do niepoznsnia. S u ła  
„ s ię  ona dla uczciwych ludzi padołem płaczu i 
„ trwogi. Król przyjął konstytucyą, co powm- 
„ tioby przytłumić niesnaski i uspokoić umysły; 
„  lecz to jeszcze nie nastąpiło. Katalończy- 
„ kowie, którzy zawsze chcą lepiey nad innych 
„ robić, nie chcą ani Króla konstytucyynego, 
„ a n i niekonstytucyjnego. Będąc istotnie re -  
„  publikanami, chcą wdziać na głowę koronę 
„  obywatelską, i od samych siebie zależeć. Ale, 
„ że talenta przywódców tego zamysłu nie od- 
„  po w iada ją  wysokim ioh myślom, jesteśmy więc 
« bez rządu, czyli zostajemy w anarchii. Nie 
„  trzym ają się n nas konstytucyi, jakbyśmy jey 
„ n ie  znali. ŁuboK ról zatwierdził wybór P a- 
„ na Villacampa na kapitana jenerałnego naszey 
„  prowincyi, wszakże inne władze nie są jeszcze 
„ potwierdzone; spodziewamy się atoli, iż będą 
„  potwierdzone mebawnie. Tymczasem zscho- 
„ dzą ustawiczne zmiany' w  urzędnikach, lubo 
„konsty tucyą zaprzysięgli. To przecież mo- 

żna sprawiedliwie powiedzieć, iż nigdzie nie le- 
„  je się krew obywatelska.”

KonslytUcyyna municypalność miasta Ka- 
'dyxu przysłała Krolowi adres d z ię k u ją c y ,  iż 
konstytucyą zaprzysiągł. Prz,*3?ał mu" także 
adres z Sewilli dnia 21 marca pułkownik Riego, 
drugi w dowództwie po jenerale Quiroga woy- 

. ska zwanego początkowo konstytuoyynem.
Gazeta urzędowa ogłosiła ustawę królew'- 

Ską w kbórey wyrażono: „ Zismucony Król
wypadkami zaszłemi w Kadyxie, przedsięwzię- 
temi w celu przeszkodzenia, aby od całego na
rodu pożądane zaprowadzenie konstytucyi nie 
wzięło skutku, postanowił użyć całey władzy 
służącey mu, aby to święte prawo jak nayry- 
chley w całey jego rozciągłości wykonane zo
stało. Tym  końcem postanowił, ażeby spraw- 
S.CÓW tego haniebnego postępku natychmiast do 
sądu pociągnięto , i codziennie w tey mierze 
przesyłano mu dokładne doniesienie.

Taż gazeta urzędowa umieściła doniesienie 
jenerała Odonoju z Kadyxu pod dniem 4tym  
kwietnia. W yraził w m em , iż przybył tam 
przez wyspę L eon, gdzie od swych v.rarzy-



śzów  broni z uniesieniem i radością b y ł przy
jęty, oraz, że mianował jenerała Odoli dowód
cą obozu pod Gibraltarem, a część woyska prze
znaczył na osudę do Kadyxu. T ym  sposobem  
usunął resztę obawy i n iedow ierzan ia , jakie 
jeszcze bydź mogły. W  K adyxie przyjęto go 
z uniesieniem do nieopisania. Gdy wjeżdżał 
zaraz po południu w tow arzystw ie jenerałów  
Quirog , Riego, i wielkorządcy Don C. Valdes, 
natłok witającego ich ludu , radosne okrzyki 
nieprzesU nm e wydającego, i  co chwila zatrzy
mującego ich, był tak wielki, iż dopiero o go
dzinie n t e y  wieczorem  m gli się dostać do 
Pr zeznacz .nego Tm mieszkania.

K./ol mianował Drabiego M onlijo, gorliwe-, 
go stronnika k om tytuęyi stanów {Cories), w iel
korządcą dawnej’ K astylii, na m ieyscu jenerała 
porucznika Karola O ’D onnel Dru.-im zaś dowód
cą tey prowincyi jest sławny D iak  1'Empecinado.

S łychać , iz od dnia 8 z. m. żaden z tu tey- 
szych posłów zagranicznych n ie pokazał się u 
dworu. Zdaje się, ia czekają na now e od rzą
dów swoich przepisy.

Monarcha nasz odbiera ze w szystkich miast 
adr«“ssa,podŁiękowania za przyjęcie konstytucji.

Zapewniają, iz Xsązę Infantado  opuści tu-* 
teyszą stolicę i oyczyzn ę, a osiądzie we W ło 
szech , gdzie ma znaczne dobra. On tylko je
den z grandów hiszpańskich nie popadł nigdy 
w  niełaskę u Króla.

Papiery s k a r b o w e  n a s z e ,  k tó r e  d a W n ie y  ż a 
d n e g o  p r a w ie  n ie  miały w a lo r u  , p o d n o s z ą  s ię  
corar. bardaiey w  c e n ie .

Kap.tuła a r c y -b is k u p S tw a  to le d a ń s k ie g o  za
przysięgła także d n ia  2  5 m a r c a  k o n s t y t u c y ą  
n a  św iętey  E w an jelii, a p o te m  ś p ie w a n o  T e  
D cum  w  kościele katedralnym w  Toledo.

L itw o  so b e  w ystaw ić m ożna , iż  mnichy 
w  ogólności nie są wielkiem i przyjaciółmi no
wego porządku rz ecz y , który się całemu na-x 
rodowi tak oardzo podoba. Niedawno pew ny  
kapucyn powiedział na kazaniu w A lf o r ia , iż 
lepiey zniszczyć kościcł i w szystkich chrze
ścijan żywcem  pogrzebać, jak zaprzysiądz kon
s t ’ tucyą Takow e oświadczenie rozgniew ało  
bardzo obecnych słuchaczy.

Pogłoska o zam yśle jezuitów w zniecenia  
kontra-rewolucyi, naym nieyszego teraz na u- 
myśle me czyni wrażenia ; a użyte stosowne 
środki potrafią utrzym ać tych  zakonników  
w  należyte,n posłuszeństw ie, aż do czasu w y
w iezienia ic b z o raju.

le r  źm eyszy wielkorządca prowincyi jene
rał V idacam pa, był gubernatorem w  M a d ry
cie p .uczas powrotu Króla , a potem , siedział 
w  więzieniu. Jest wielkim nieprzyjacielem A n
glików. W ielkorządca Arragonii Margrabia 
dA lazan  jest starszym bratem sławnego P a - 
la fo m .  W i e l k o r z ą d c a 'W a len cy i, Hrabia Al- 
dom ovar , u-e pos)ada ( jak słychać ) w ielkich  
talentów . Jenerał Quiroga był d a y n iey  umie
szczony przy głównym sztabie, a poźniey miał 
dowództwo półku asturyyskiego. R iego  był 
przed óma laty kapitanem.

Podczas stawiania kamienia konstytucyyne- 
go w l u u e la , przybył tam z V alladolid  pojazd 
* czterema ink wizytorami, k t ó r z y  chcieli udać 
się do F rancji. Zaproszono ich na ten obrzęd. 
Był,, a potem ze.wszG ką grzecznością odpro- 
Wadzono loh do pojazdu.

Gdy R iego  wjeżdżał tryumfalnie do Sewil
li, chciano mu w łożyć w ien iec laurowy na gło
w ę. N ie przyjął te g o , oświadczając, iż  tako
w y  w ieniec zachow ać należy dla Króla, a ta
kiem u, jak on jest, obyw atelow i, k tóry tę  ty l
ko ma zasługę, iz gotow jest krew  swoję prze
lać za wolność oyczyzny, dawać go nie wypa
da. Dnia 2 8  marca wyjechał napo wrót do w y 
spy Leon.

W  nocy z dnia 3o na 3 i  marca sprowa
dzono do B arce Ilony z M ajork i zw łoki roz
strzelanego przed 2  laty  jenerała L a scy , i z ło 
żono w  cytadelli, aż do uroczystego ich po
chowania. Z zbieranych składek w ystaw iony  
będzie piękny pomnik wspomnionemu jenerało
wi, który padł ofiarą zam ysłu odzyskania sw o
bód narodowych.

O ficerów sztabowych osady kadyxsfeiey od
dalono, i z powodu wypadków dnia 1 0  marca 
mają bydź pociągmeni do sądu. Czynią w K a 
d yx ie  w ielkie przysposobienia do uroczystego  
w eyścia  z wyspy Leon  korpusu pod d ow ód z
tw em  Quiroga 1 R iego , Dla zapobieżenia zaś 
pow tórzeniu okropnych wypadków, urządzono 
gwardyą narodową.

W  gazecie ryzkiey Z u scfiau er , z dnia 2 4  

kwietnia, czytam y między rozmaitemi w iado
mościami: „  Jenerał Abisbal n a  c z e l e  3 , 0 0 0  l u -

dai, miał ogłosić rzeczpospolita hiszpańską; ze  
w szystkich stron ciągną przeciw  memu w o y 
ska; narodowi nie podoba się ten  postępek je
nerała Abisbala.

A n g l i a .
Londyn, dnia  i 4  kwietnia. Sąd przysię

głych  w Chester uznał, iż K arol W o h c sh y  1 Jóe 
z e f  Harisson, zawinili buntowniczem i postępka
m i w czasie odpraw ionego w  roku z ,sz ły m  
Zgromadzenia ludu w Stockport. Kazano im tak 
jak Panu Hunt, złożyć rękojm ią  i staw ić się  
osobiście do słuchania zapaść mającego w yro
ku. Już to trzeci raz podżegacze lucfe zaw o • 
dzą s i ę w  swoich nadziejach, i przekonają się 
przecież, iż pisma opozycyyne nie po trafi a skło
nić prawnych 1 bezstronnych sądów przysię
głych do nieupatrywama winy w tćm , co jest 
przeciwnem moralności' i porządkowi tow arzy
skiemu. “ " ■ J

S ły ch a ć , iż  Hrabia Lauderdale  pojechał 
z R zym u do L iw orny, 1 tow arzyszyć będzie K ró- 
low ey w  pow rocie jey do Anglii.

Sławny i dobrze znany za granicą doktor 
Brown  , były professor fdozofu i m atem atyki 
uniwersytetu edynburskiego , umarł w E d yn 
burgu. Zostaw ił po sobie żal pow szechny.

Zbierają tu skKdki dla Hunta, końcem w y
nagrodzenia mu wydatków prawnych. Któś po
słał trudniącemu się temi składkami w ydziało
w i paczkę z grzecznym biletem , w  którym w y 
raził , iz żaden dar nie może lepiey zasłonić 
H unta od prześladowania nieprzyjaciół, jak ten. 
B ył to nowy postronek.

P  R A w c  y  a .
P a ry i, dnia 1 5 kw ietnia. Pan P errier  m ó- 

wiąe na sessyi izby deputowanych dnia i 4  b. 
m. przeciwko 8 mu artykułowi prawa skarbo
w ego, me radził póty zezw olić na żądane pie
niądze , póki m inistrowie nie dadzą dostate
cznego o b ja ś n ie n ia  względem  pożyczek  w  roku

(1)



X

iB 18 zaćiągniohych. Cztery razy  powtarź&ł te  
słowa : —  3s Jeszcze nie przeszło nowe pra
wo o wyborach. “  (Prawa strona przerywała 
mu 3 razy  mowę). Rzekł po tem :—  ,, Jeszcze 
jesteśmy konstytucyynemi deputowanemi;,wor- 
no nam  jeszcze prosić ministrów, aby nas wy- 
słuohać raczyli. Zadają ód izby potwierdzenia 
rachunków z roku 1818 i  zupełnego zakwitć- 
wania. Jakże mogą.'chcieć teg o ,  odmawiając 
potrzebnych objaśnień? Twierdzą, £e już w szy
stko dawnieyśzry izbie p rze łoży li ; chociażby 
naw et i tak byłój nie wypada jednak lekće wa
żyć teraźnieyszey iz b y ,  i zwoływać jey dla 
samey tylko próźney ceremonii. Óryliż w pią-

szczyć swobody narodowe. Oto jest cała tajei 
mnioa ich rządu. Powinniśmy ją odkryć i  
ogłosić.*4—  Zakończył P. Perrięr m owę temi 
Słowy.- „Ministrowie są marnotrawnymi w sza
fowaniu pieniędzy, bojazliwymi w  polityce, ś  
samowładnemi w użyciu .p raw .44 Wiadomo', 
i i  głos jegó Uchwaliła izba drukować.

h  r h  m  c  y .
Słychać, i i  jest w robocie zawarcie związ

ku familiynego między dworami wiedeńskim i  
berlińskim , i ze ta ważna okoliczność t e 
go lata "foędźife roetrzygniona, a to  albo przea
wydanie Arcy-Xiężaiczki austrjackióy za K ró 

tcy Cięści no w i deputowani nie zasiadają? C»y« . lewica pruskiego, albo Królewney pruskiey za 
liź ministrowie nie są nam odpowiedzialni ? Jak- którego z A tcy  Xiążąt austryackich.. CóżkoL 
ze  mogli zaciągać pożyczki u obcych bankie
rów  ? Jakże mogli ż&WćEeŚńie oddawać im rę-  
kcymią vy p a p ie r a c h  krajowych? A gdyby ‘cl 
bank. . /o w e  boli . .gustami, gdyby dotknęło ich
nieszczęście bankru tw a ,  czyli/by zagraniczne

'• śię Pi ancyi i nie żądały 
Utrzymuje wprawdzie mi- 

kieręwie Francużcy należe- 
da pożyczko, prawda1, ale ni%

mocarstwa ni tc 
p w tórnsy zapłat 
nisier skarbu, i i ‘ 
li w znac/Cr t
* jego p wis lecz z łaski Panów Hope i 
B aring. M żn?.ż przypuszczać obcych bańkie- 
rów dc dokładnego poznania skarbowych na
szych ioteressow? Byłoiby górzey,-gdybyśmy c u 
dzoziemskim jenerałom poruczałi dowództwo 
yvoyska naszego przeciwko własnym ziomkom? 
Czemuż nie było życzyć krajowcom kcyzyści, ja
k ą  ministrowie cudzoziemcom ofiarowali? (PP. 
P errier ,L a fitte , T ernaux i t .  d. są bogatemi ban
kieram i francuzkiemi, którzy wtedy' chcieli zło- 
Żyć żądaną pożyczkę, l eoz im tego odmówiono/, 
fełaniebna ta  umowa, zawarta z obcemi ban
k ie ra m i ,  to tylko dobrego zrządziła, iż wyja
wiła praw dziw ą słabość owych herkulesów i 
atlasów skarbowych (PP. Hope i Baring), któ
rz y  udawać chcieli, iż sarni dźwigają cały cię
żar  długu Francyi, a potem byli konteńci, iż 
bankierowie francuscy większą część jego 
( |  części) na siebie przyjęli. W ypadek ten mech 
zawsze będzie nauką iż w rzeczach skarbo
w ych , równie jak w  politycznych , wdawanie 
się cudzoziemców w domowe naśze interessa, 
zasługuje często na karę , a zawsze jest nie* 
bezpieczaem. Czyliź Frańeya nie dopełniła 
wszystkich swoich obowiązków? Cisy liż je* 
szcze przed terminem nie uiściła się z w y
płat  ? ozyliż więc nie mogła własnym kredy
tem  zaciągnąć długu i pożyczki? Leos może 
k to  powie » na cóż odświeżać dawce tseczy  ? 
wszakże już wszystko ułatwione ; woysko za
gran iczne , zapłaconej wyszło z kraju; pożyczka- 
zaciągm óna; fundusze na prowisyą i wypłatę 
długu wskazane, czegóż tedy więćey chcieć 
znośna? Gto żądamy oświadczania, iż mini
strowie nasi w roku 1818 byli słabi i niezda
tni, bo z ich winy musi Francya Jo lat dłu- 
źey poświęcać kilka milinowr, któreby oszczę
dziła , gdyby układ względem pożyczki z kra- 
jowemi bankierami zawarto. Żdaje się jakoby 
sposób postępowania ministrów był taki pod 
względem skarbowym: nie dbać o małą cenę pa
pierów skarbowych j zaciągać pożyczki dla u- 
przatnienia zachodzących przeszkód, i nakła
dać nowe podatki na opłacanie prowizyi od po
życzek. A  pod względem p o lityk i: tworzyć 
niebezpieczeństwa, i dla ich odwrócenia, ni

wiek bądź, to pewna, iż  Cesarz sustryacki wy- 
jedzie dnia i ‘1 maja do Pragi w Czechach, a 
z nim Arcy*Xiążę ftayńery  vice-król lombard- 
sko wenecki, skąd po niejakim czasie mają po
jechać do Berlina, gdzie także spodziewane są 
itfinć znakomite osoby. Zjazd ten  zdają się po
twierdzać wielkie p rzygo tow ania , czynione 
W stolicy monairełńi pt-Uskiey, na ich przyjęcie.

Gazeta norymberśkai doniosła o ważney od
mianie, Uiającey nastąpić W politycznych pra
wach królestwa saskiego, a ta  będzie w tćć t  
mianowicie, iż bo dotychczas sami tylko w ła
ściciele śtachta należeli do składu stanów sa
skich, na przyszłym ich zjeździe żąsiad&e i gło
sować mają i właściciele nieślachta. Co się 
tycze nowey konStylucyi, z t ą  się podobno 
Król Saski do ukończenia teraźnieyszego kortr 
gressn pełnomocników dęyorow niemieckich 
W W iedniu zatrzyma.

S z w e c y a .
W edług Spisu ludności w Szweoyi z roku 

i '8 18, znacznie się o n a  pomnożyła od roku 181 5 , 
bo co w tyińże roku było 2,465,066 mieszkań
ców, w riłku I 8 i 8  było ich 2,543,4:12, a za
tem  78,000 ludzi przybyło. Jeżeli w tym  sto
sunku pomnażać się będzie ludność Szw ecji ,  
tedy w roku 1,900 hydzie ona miała przeszło 
5 milicnow mieszkańców.

A m  e  i  r k  A,
Listy z Chili pod dniem 4 tyra listopuda ro 

ku zeszłego donoszą o przypuszczeniu trzecie
go szturmu jdo portu Collao w Peru przez Lor
da Cochrane) ale i  ten mu się nie udał.

Naypożyteczuieysze odkrycia winniśmy czę
sto niespodzianym przypadkom. W  poiudnio- 
wey Karolinie! matka upuściła małe sWe d&ie- 
ćię w ogień. L D żirtię  to miało jeż należycie 
plecy oparzone , gdy  matka wydobywszy je 
z p łom ien i, rzuciła na znaczną ilość rozłożo- 
ney bawełny, sama zaś wybiegła szukać ra 
tunku. Nie mogąc zńaleść zaraz lekarza, po
wróciła w rozpaczy ; lecz jakie jey było za
dziwienie, gdy toż samo dziecię uyrzała spo- 
keynie śpiące na bawełnie! Przy przebudze
niu nie okazywało dziecię żadnego bclu; obwi
nęła je więc w baw ełnę , która tak  dziwny 
zrobiła skutek, iż wkrótce innego nie było po
trzeba ratunku. W szystkie amerykańskie dzien
niki donoszą o teru oacbliwem zdarzeniu.

Kurs wilbń.d. 27 kwiet. na assyg.rubel sr .,3 r. 
kop. 85 ; dukat hol.nowy r. l i ,  kop. 55 , s tary r. 
11 k. 35 ; imperyał 67 r. kop. 4 o.

WolnoDrukować. Ignacy Reszka Kóm. Cenz. C ii' w W iln ie  19 D rukarni Redakcyi 
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n e  osoby ro zku p io n ych  c ię ży ła  sum rąa p o je zu i-  
cka , n a b yw cy  za te m  Z o d z is z e k  obow iązani b y 
li w nosić n a le żn y  od je y  p ro cen t do kom m is-  
sy i E d u k a c y y n e y , sta ło  się zaś, z e  J W . A n to n i 
P r o z o r  p r z y  w eysc iu  w  p o ssesyą  zn a la zł ju ż  
z n a c z n y  rem a n e n t n a  Z o d z is z k a c h , i osobno 
za le g łe  skarbow e p o d a tk i , p o w iększy li go bar
d z i e j ,  d a ls i n a b yw cy , k tó r zy  n a le żn ych  od s ie 
bie op ła t w nosić za n ie c h a li, i  n ieszczęśliw y zb ieg  
oko liczności, ja k i  b ra ta  p r o te s tu ją c e g o , p o s ta 
w ił w s ta n ie  niesposobności w noszenia  r a t  n a 
le żn ych  , to w szystko  ra ze m  złożone w ynosiło  
ta k  dalece w ysoką  sum m ę, ze K om m issya  E d u 
k a c y jn a ,  d la  za b ezp ieczen ia  za leg łości, i upe
w n ie n ia  n a  p r z y s z ło ś ć  ra t w yp a d a ją cych  , sto
sow nie do N a jw y ż s z y c h  U kazów  postanow iła  
sekw estrow ać Z o d z is z k i , i w yp rzed a ć  je  p rzez  
p u b lic zn ą  lic y ta c y ą , w ów czas p ro testu ją cy , c zy 
s ty m  i  b ezin teressow nym  r zą d ze n i p rzyw ią za ć  
n iem  d la  b ra ta  sw ojego, i  p rze jęc i tro sk liw o
śc ią  o dobro je g o  w ie rzyc ie li, w idząc  w y ra źn ą  
szko d ę  J W .  A n to n ieg o  P ro zo r  a, a  z tą d  u szc zu 
p la ją c y  się fu n d u s z  n a  odpow iedź je g o  k red y -  
to ro m , u b ezp iec zy li za leg łe  rem a n en tu  na  w ła 
sn y c h  fu n d u sza c h , i p rze z  te n  sposób u ch ro n i  
l i  Z o d z is z k i od l i c y t a c j i , a brata sw ojego, od 
s tra ty  su m m y  n a  kupno Z o d z is ze k  aw ansow a-  
n ey . N ie  p r ze z  p ró żn ą  chlubę, tym  m n ie y  zaś  
w  w idoku  osobistych zysków , ale p rze z  chęć szc ze 
r ą  , u ra to w a n ia  Z o d z is z e k  d la  brata sw ojego, 
n ie ś li m u  pom o c p ro te s tu ją c y , z w łasnego  m a ją 
tku , i n ig d y  m yśleć  n iem o g ll, aby postępek  ta 
kow y, p r z e z  kred y to ró w  jego , opacznie b y ł tłu 
m a c zo n y m , i  a b y  p ro tes tu ją cych  oskarżać m ia 
no  , że  d la  za k ry c ia  fu n d u szó w  sw ojego bra ta  
od sa ty s fa k c ji  jeg o  w ie rzyc ie li, z a je h  Z o d z is zk i  
i z  n ich  d la  siebie szu ka ją  k o r z y ś c i;  aby w ięc  
za w s ty d z ić  , ta k  n ie s łu szn e  sk a rg i, ośw iadczają  
p ro te s tu ją c y  p rze d  sądem  i  pow szechnością, Źe 
n a ty c h m ia s t u s tą p ią  Z o d z is ze k  na  sa ty s fa k c ją  
w ie rzy c ie li b ra ta  s w o je g o , oby c i iylko osw o
bodzili w yd a n e  p r z e z  p ro testu ją cych  k a u c je ,  
zw ró c ili d o pe łn ione  o p ła ty , k tó re  się kw ita m i  
u d o w o d n ią , s łow em  u w o ln ili p ro testu jących  od  
w sze lk ich  za  Z o d z is z k i  obow iązkow  p r z e z  ich  
p r z y ję ty c h ,  a  ty m  sposobem  m ie ć  będą w róco
n e  n a  s a ty s fa k c ją  s w o ją . i  p ra w o  u p o m n ien ia  
się  c zęśc i rem a n en to tb  od d a lszych  nabyw ców , 
p ro te s tu ją c y  z a ś , p ró cz  p o c iech y  ja k ą  u czu li 
w  sercach  s w o ic h , ch ro n ią c  bra ta  swojego od  
s tra ty , n ie ż ą d a ją  in n e y  n a d g ro d y  ja k  ty lko , a b y  
kre d y to ro w ie  J W .  A n to n ieg o  P rozora  u w a l
n ia ją c  p ro te s tu ją cych  , od n iesłu szn ych  n a rze 
k a ń ,  odda li ich  postępow an iu  spraw iedliw ość, 
ja k ą  za w sze  r z ą d z ić  się p r a g n ą —  T a ko w e o- 
św ia d czen ie  w im ie n iu  j W W .  P rozorow  ja ko  
um o co w a n y  po d p isu ję . K o n s ta n ty  D ąbrow ski.

R o k u  i 820 a p ry la  24  d n ia  n a  S ą d zie  G ł. 
L ite w . W  Heń. C yw il. D e p a r t, s ta w a ją c  ośobi- 
ście adw oka t te g o ż  Są d u  W .J P .  M a te u sz  Z a 
ją c  z 1 w ski takow e o św ia d czen ie  do a k t podał.

J ó z e f  K om ar P u łkó w , b. w oysk  P o l. P rezes  
D e p u ta t. W in c e n ty  R o g a lsk i S o w ie tn ik  i  ka 
w a le r . A n to n i K w ia tko w sk i Assesor. J ó zę f B ie 
g a ń s k i A ssesor. S e k re ta rz  D obrza ń sk i.

G uberskl S e k re ta rz . L u d w ik  R a czyń sk i.
Jako  w  a k ta  p r zy ję te  m o że  być i  w  K ur. 

G a ze ty  L i t .  p o m ie szc zo n y m . S e k r . D o b rza ń sk i,

2, Z e g a r e k  z ło ty  rep e ty  er d a w n ie js ze g o

fa s o n u  w  dwóch kopertach , p ie rw sza  z ło ta  ha- 
m e ry zo w a n a  je d e n  rzą d  p e r ła m i, 2g i  b ry la n 
c ik a m i , ta k o ż  ze spodu b ry la n ta m i w o k o ło  
w  sp o d zie  sinict am elia , pośrodku  ro ze tk a  w y 
s a d z o n a  d y a m e n ta m i na  cy ferb lacie  nap is L e  
peńe a  P a r i s , d ru g a  koperta tom bakow a  ze  
szk ie łk ie m , sk ra d z io n y  zo s ta ł w  dniu  2 4  a p r y 
la  182O' ro ku  w  dom ie J W .  B r z o s to w s k ie j  
w  W iln ie  u  W , S zczep ko w sk ieg o  P le n ip o te n ta  
J W .  W i lg o w ,  w  czasie o d b yw a ją ce j się l ic y 
t a c j i .  K to b y  ta k o w y  zeg a rek  w y n a la z ł ,  m a  
się  z g ło s ić  do m ie js c a  w  k tó ry m  zg in ą ł, z a  
co n a d g r o d y  czerw o n ych  z ło ty c h  pięć będzię  
za p ła co n o . K a z im ie r z  S zczep ko w sk i.

3 . G d y  r o d z a j  sp ra w y  m o jey , w sk u te k  U ka
zu  R zą d zą c e g o  Sena tu  w  ro ku  1810 augusta  5 
d n ia  da tow anego do D epart. 2go Są d u  Gł. L it. 
W ile ń . nasta łego , w zg lędem  oddan ia  sukcessyi p o  
M a rja n n ie  z  M ełw iń sk ich  R o d ziew iczo w ey  Ł o w -  
czyriie K o w ie ń sk ie j j e y  suttcessorom sp a d łe j ,  po  
kilku d ziesią t le tn im  procedow aniu , g d y  n iż e j  p o d  • 
p isa n y  p ra w n ie  i ja ko  p ra w y  successor po te jż e  
M a rja n n ie  z M ełw iń sk iey  R odziew iczow ey , w  są 
dzie Z ie m . K ow ien, w y leg ito w a n y , a p r z e z  tenr  
że sąd  Z ie m . K o w ien ■ dekretem  d n ia  4 oktobra  
roku om ienionego  1819 z a  jednego sukcessora  
spad łych  m a ją tków  w spom nioney R odziew iczo-  
w ey u z n a n y  , jest- ty m  sam ym  ju ż  nie objekto- 
w a n y m , a w ięc g d y  szlachcianka  M a ry a n n a  S ta 
rzy ń sk a , ad  p re zen s  Z a w a d zk a  tym że  dekretem  
Z ie m . K ow ień . p rzy p y tu ją c a  się n iepraw nie  do 
sukcessy i po  M a r ja n n ie  R odziew iczow ey zastała  
u ch y lo n ą , i  n iesłu szn ie  w szelak do dalszego  p ro -  
cedow ania  tem że dekre tem  a p p e la cy i dopuszczo
n a , w edle w yw odu  swojego u ro d zen ia  że  tra c i 
pra w n  n ie ty lko  p rze p y ty w a n ia  się do m a ją tku , 
lecz  nadto w cale żadnego  rodzeństw a , an i do  
zw ią zk u  k rw i n ie  n a le ży  , a p rze to  zapobiegając  
ta ko w ym  niepraw nościom  w d ziera n iu  się do p o 
w y ż s z e j  sukcessyi, za w ia d a m ia  się p u b lic zn ą  tą  
w iadom ośc ią , że  w ed ług  za łączo n eg o  au ten
tyc zn eg o  m a n ife s tu  zaniesionego  n a  przeciw  
szlachciance  M a r ja n n ie  S ta r z y ń s k ie j  ad prezens  
Z a w a d z k i e j , n ie  m a  żadnego  p ra w a  d o p y tyw a 
n ia  się p o w y ż s z e j  sukcessyi-, an i odpow iadania  
j e y  p ra w n ie  n ie  w id z i się żadnego  obow iązku , 
a g d y  te rm in  daw ności zbliża, się na  dn iu  5 a u 
g u sta  ro ku  idącego  1820; za ty m  jeżeliby się j a 
cy  pretensorow ie zn a leźć  m ogli to aby na czas 
w y m ie rzo n y  staw ili. R a jm u n d  M ełw iński K a 
p ita n  p u łk u  4go p iech o ty  lin ijow ey  w oyska Pol.

Z e  takow y D odatek  do M a n ife s tu  m ożna  
w  K u r. L it . um ieścić św iadczę K a ro l R om ano-  
w icz S ęd zia  G rodz. P tu  .

1. W y je żd ża  za  g ra n ic ę  do w ód d la  p o ra 
to w a n ia  zdro w ia  A n to n i S k a rży ń sk i S ę d z ia  G ra
n ic zn y  P tu  Troc. i  W in c e n ty  P io tro w sk i S ę 
d z ia  G ra n ic z . P tu  W iłk o m ir .  z e  s łu żą c y m  J a 
kubem  K a rło w sk im .

2. W y je żd ża  z a g r a n ic ę  do królesw a P ru sk ie 
go sz la ch . J ó ze f M u szy ń sk i z  P tu  W il. z  dóbr C za- 
biszek  w  in teresie h a n d lo w ym  J W . M a rsza łka  i 
K a w a lera  P iłśuck iego  , do pom ocy bierze z  sobą  
sta rozakonnego  C haim a  H irszow icza  E p sż te y n a ,  
m ieszka ń ca  z  tych że  dóbr Czabiszek.

2. W y je ż d ż a  za  g ra n icę  do P rus w  in teresie  
h a n d lo w ym  J W ,  M a rs . P iłsu d zk ieg o , s ta rozakon-  
n y  S ro l O relow icz m ieskaniec z  dóbr C zabiszek.

2. W y je ż d ż a  za  g ra n icę  do wód ciep łych  i  
W7i e dn i a V ice  M a rsza łe k  p tu  W iłko m irsk ieg o  Jó
z e f  Ł a p p a , z  zo n ą  K o n s ta n c ją , Ja n  K uszelew -  
ski, S ta n is ła w  Z ongolow i'cz, z  służącem i: d ziew 
czyną B a rb a rą  W/ iła ń sk ą , i M ich a łem  Ż y liń sk im .



DODATEK DO GAZETY KURYERA LITEWSKIEGO N. 5 a.

W iln o  dn ia  3 o kw ietn ia  v. s. 1820 roku.

O g ł o s z e n i a .
1 Od Rządu gubernialnego Lit. Grodzień. ogłasza się; iż w tu te jsze j gubernii pcie Grodzień 

znajdujący się folw ark Kulbaki z  wsiami; Konkole i Chwoszczeyki, należący do obywateli Górskich 
z  powodu nieakuratnego przez tychże obywateli opłacania arendownych pieniędzy, za skarbowa w ie’ 
m s z w o w h , naznaczony na przedaz z publicznego targu; dla nabycia go wzywają się życzący któ 
rzy zechcą przybydz dla licytacji do tego gubermalnego Rządu nu terminy; dnia i4 i 5 i \ 6 n a Z '  
pojącego raca jurni, a dla przetargu za trzy mce od dnia ogłoszenia w Sankt-Petersburskich gazetach 
W iadom ość o stanie tego fo lw arku i ilość dochodu, okaże się w przyłączającej się tu t a b J i B n i a  
36 ap; vhl 1820 r0hu- E x p ed y to f Krupowicz,

la b  et La o stanie j  Iwartcu K ulbaki z wsiami Konkole i Chwoszczeyki

Folwark Kulbaki.
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W  powiecie grodzieńskim  
folwark Kulbaki, zna jdu ją  
cy  śię °d miasta Grodna w od
ległości dwóch wiorst M a  
sad fruktow y i ogrod.

80

E x p  edytor Krupowicz.

x 1 Od M ińskiego gubernialnego R ządu  
ogłasza s ię :  iż  w tym że Rządzie ma się
przedawać z publicznego targu murowany dom  
z ziemią, znajdujący się w mieście M iń. nale
żący do tutejszego mieszczanina żyda Azika Ra< 
tnoma, oceniony do 992 5 rubli assyg , na zna - 
czony na przedni za nieopłacenie przez niego  
należnego długu M iń. fzbie Powszechney Opieki; 
zatem życzący nabydż takowy dom, zechcą p rzy . 
by d i  na term iny, dnia 26, * 29 następującego 
raca m aja roku teram ., a trzeci za trzy  m iesią 
ce od dnia pierwszego wydrukowania w gazetach- 
D nia 12 apryla j& 2or. Sekretarz Arcimowicz.'

1. Idący z ulicy Sto Jańskiey na Zam ko
wą w dół zgubił na dniu 29 t .m . 3 losy lo
tery jne  warszawskie na kia ssę czwartą pod N u 
merami i,,o?7) 8.482, n , i 3 7) ponieważ te lo
s y , nikomu przydać się nie m ogą , prze
to uprasza się uprzejm ie tego, ktąby je  znalazł, 
aby raczył łaskawie, U oiyć je w xiqgarni u- 
niwersyteckiey, właściciel losow ofiaruje za to 
w nagrodzie xiązkę według wyboru, wartującą 
kopiejek bo srebrem.

1. Ogłasza się Szanownej Publiczności; iż  
od pierwszego dnia następnego miesiąca maja 
w Ogrodzie Sapieżyńiktrn na Antokolu zosta
nie otworzony szpacyer; utrzym ujący tamże 
Bujet/ n:ezamedba dostarczyć wszelkich ochła
dzających trunków , i  jeżeli kto będzie życzył 
wydać podwieczorek, to po weteśnym zawiado
mieniu, można cny mieć za pomierną cenę. a 
dla przyjem niejszego szpateru muzyka w dni 
N iedzielne i czwartkowe bawić będzie gości.

Ogłasza się po raz drugi i trzeci.
2 KanceUarya JPV. W ileń. Cywilnego Guber- 

natora, wyczytawszy w N . 48 gazety Kur. Lit. 
pomieszczone wezwanie ochotników do wybudo-

mama między innem i pocztowego domu we wsi 
Opsic, znajduje potrzebę ostrzedz publiczność, 
iż słowo Opsic pomieszczone jest omyłką zamiast 
słowa Obahie, gdyż we wsi Obabiu lub Czerno.  
wie wpcie Brasł. położoney, wybudowanie pocz
towego domu rzeczywiście jest przeznaczonym  
D at w W ilnie dnia  apryla  1820 roku.

Sekretarz A. Łazarowicz.

2 Od Rządu Gubernialnego M ińskiego ogła
sza się : iż na sporządzenie różnego odzienia  
i obuwia itosownie do p o ry  roku, dla aresztan-  
tow  płci męzkiey i  żeńskiey, będą odbywać się 
ta rg i w  M ińskim Gubernialaym R zą d zie  , a  
mianowicie : dnia 1 1 , 1 2  i 13 , a przetargi 
dnia 14 miesiąca m aj a teraz. 1820 roku; a z a -  
tćm życzący podjąć się takowego sporządze
nia zechcą p rzyb yd z na w yżey  naznaczonę te r 
m iny do tego gubernialnego R ządu. D nia  16  
apryla 1820 roku. Sekretarz Arcimowicz.

2 Roku 1820 mca kwietnia 21 dnia. Oświad
czenie im ieniem  J W fV . Karola, Orła białego, ś. 
Stanisława i dalszych orderow kawalera i L u 
dwiki z X ią ią t  Szujskich  Prozorow Oboźnych 
W . Xięstwa Litew ., zanosi się z następnego po
wodu. N iem ogli się n igdy spodziewać prote
stujący, aby czynność pochodząca z wrodzone
go do fa m ilii przyw iązania, na sprawiedliwości 
oparta, miała bydź opacznie tłumaczoną, przez  
tych którym istotne przynosi dobro, ciby ofiara  
z własnego m ajątku, w m iejscu powinney wdzię
czności , zyskiwała niezasłużone o k rzy k i, do
świadczyli jednak tego protestujący, czyli zaś 
słusznie niech sądzi powszechność, brat prote
stanta JW - Antoni Prozor W ojewodzie W i-  
tepski, na kupno majętności Zodziszek z trze
m a folw arkam i w Pcie Zaw ileyskim  położonej, 
wyłożył znaczną summę, że zaś, na samym fu n -  
dum Zodziszek, jako i attynencyach przez in -


